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Bologna, 20  giugno 2023  

  

  
COMUNICAZIONE PUBBLICA  

  

ESAMI DI STATO II CICLO 2023: OLTRE 35 MILA I CANDIDATI IN EMILIA-ROMAGNA 

FOCUS PROVE, STUDENTI E COMMISSIONI 

 

  

Prenderanno il via il 21 giugno prossimo gli esami di Stato del secondo ciclo per l’anno scolastico 

2022/23 che vedranno coinvolti, in Emilia-Romagna, 35.405 studenti.  

 

L’Esame di Stato è un traguardo fondamentale del percorso scolastico dello studente ed è finalizzato 

a valutare i contenuti e i metodi propri delle singole discipline, ma anche le competenze acquisite al 

termine del ciclo scolastico e la capacità di saperle mettere in relazione tra loro per argomentare in 

maniera critica e personale, utilizzando anche la lingua straniera.    

 

Ulteriori approfondimenti: https://www.istruzione.it/esami-di-stato/index.html  

 

 

IL CURRICULUM DELLO STUDENTE  

Anche quest'anno è previsto il curriculum dello studente, documento  rappresentativo dell’intero 

profilo dello studente, che riporta al suo interno le informazioni relative al percorso scolastico, le 

certificazioni conseguite e le attività extrascolastiche svolte nel corso degli anni. Anche di quanto 

contenuto nel curriculum le commissioni terranno conto nella conduzione del colloquio.  

  

 

ESAMI DI STATO II CICLO: I DATI   

Di seguito il quadro di sintesi degli esami di Stato secondo ciclo A.S. 2022/23, che comprende tutti 

gli alunni iscritti alle classi quinte delle scuole statali e paritarie, i candidati esterni ed il numero di 

commissioni d’esame impegnate.  
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GLI STUDENTI*  

In Emilia-Romagna gli studenti candidati all’Esame di Stato del II ciclo sono complessivamente 35.405 

(lo scorso anno erano 35.796).  Di questi circa  7.000 (il 20%) svolgeranno gli esami con modalità 

differenziate per le aree alluvionate (Ordinanza Ministeriale n. 106/2023). 

I candidati interni sono 34.781, gli esterni 624. I numeri più alti si registrano, come per l’anno 

scolastico precedente, a Bologna e a Modena, che registrano rispettivamente 7.448 e 6.432 alunni.   

  

  

Di seguito le tabelle riepilogative con la suddivisione provinciale, al netto delle eventuali non 

ammissioni deliberate in sede di scrutinio finale.  

  

 

 

Tabella 1 – Dati di riepilogo  

Provincia  
Candidati interni 

Ist. Scol. Statali  

Candidati interni 

Ist. Scol. Paritarie  
Candidati Esterni  

Totale 

candidati per 

provincia  

Bologna  6870 415 163 7448 

Ferrara  2740 9 36 2785 

Forlì-Cesena  3244 40 69 3353 

Modena  6179 159 94 6432 

Parma  3468 40 39 3547 

Piacenza  2021 104 51 2176 

Ravenna  2868 6 50 2924 

Reggio Emilia  3820 88 68 3976 

Rimini  2579 131 54 2764 

Totale candidati 

Regionale  

33789 992 624 35405 

34781  

 

 

 

 
* Fonte dati: portale SIDI - dati aggiornati al 23 maggio 2023 
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Tabella 2 – Candidati Interni  

Provincia  
Candidati interni 

Ist. Scol. Statali  

Candidati interni 

Ist. Scol. Paritarie  

Totale candidati 

interni per 

provincia  

Bologna  6870 415 7285 

Ferrara  2740 9 2749 

Forlì-Cesena  3244 40 3284 

Modena  6179 159 6338 

Parma  2021 104 2125 

Piacenza  3468 40 3508 

Ravenna  2868 6 2874 

Reggio Emilia  3820 88 3908 

Rimini  2579 131 2710 

Totale candidati interni Regionale  33789 992 34781 

  

Tabella 3 – Candidati (interni ed esterni)   

Provincia  
Candidati 

interni  
Candidati Esterni  

Totale candidati 

per provincia  

Bologna  7285 163 7448 

Ferrara  2749 36 2785 

Forlì-Cesena  3284 69 3353 

Modena  6338 94 6432 

Parma  2125 51 2176 

Piacenza  3508 39 3547 

Ravenna  2874 50 2924 

Reggio Emilia  3908 68 3976 

Rimini  2710 54 2764 

Totale candidati Regionale  34781 624 35405 
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RIPARTIZIONE CANDIDATI PER TIPOLOGIE DI SCUOLE  

 

Tabella 4 – Candidati per tipologia di scuola 

Provincia  Istituti Professionali Istituti Tecnici Licei 

Bologna  1181 2495 3772 

Ferrara  591 943 1251 

Forlì-Cesena  670 1177 1506 

Modena  1256 2478 2698 

Parma  571 1238 1738 

Piacenza  333 724 1119 

Ravenna  711 1018 1195 

Reggio Emilia  1082 1206 1688 

Rimini  630 796 1338 

Totale candidati Regionale  7025 12075 16305 

  

ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Di seguito la distribuzione per provincia e per tipologia di scuola dei candidati iscritti a percorsi di 

istruzione degli adulti. 

Provincia  Istituti Professionali Istituti Tecnici Licei 

Bologna  128 177  

Ferrara  49 21  

Forlì-Cesena  49 19  

Modena  117 114  

Parma  107 62 19 

Piacenza   42  

Ravenna  67 53  

Reggio Emilia  75 25  

Rimini  110 12  

Totale candidati Regionale  702 525 19 
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PERCORSI DI ISTRUZIONE PROFESSIONALE 

Per la prima volta giungono all’Esame di Stato gli studenti dei percorsi di istruzione professionale 

riordinati dal D.Lgs. 61/2017, avviati con le classi prime dell’anno scolastico 2018/2019.  

 

LE COMMISSIONI D’ESAME  

Saranno invece 883 (l’anno scorso erano 872) le commissioni esaminatrici impegnate negli esami di 

Stato, 183 di queste opereranno nel capoluogo di regione, 159 a Modena.   

 

 

Di seguito i dati relativi alle commissioni, suddivisi per provincia:  

  

Provincia  Numero Commissioni  

Bologna  183 

Ferrara  71 

Forlì-Cesena  79 

Modena  159 

Parma  56 

Piacenza  91 

Ravenna  72 

Reggio Emilia  102 

Rimini  70 

Totale commissioni Regionale  883 

  

  

  

IL MESSAGGIO AI CANDIDATI DEL DIRETTORE GENERALE DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 

PER L’EMILIA-ROMAGNA   

 

In allegato, il messaggio del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, Stefano Versari, ai candidati della nostra regione.  


